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Prologi

Tapaaminen Kööpenhaminassa

Margrethe: Mitä varten hän oikein tuli käymään

Kööpenhaminassa?

Bohr: Rakkaani, onko sillä enää merkitystä? Me olemme

kaikki kolme jo kuolleet ja vaipuneet unhoon.

Margrethe: Jotkut kysymykset elävät vielä kauan sen

jälkeen, kun niiden aiheuttajat ovat kuolleet. Ne vaeltavat

kuin haamut, etsien vastauksia, joita ei ole löytynyt heidän

eläessään.

Bohr: Joihinkin kysymyksiin ei ole vastauksia.

Margrethe: Mitä varten hän oikein tuli? Mitä asiaa

hänellä oli sinulle?

Michael Frayn näytelmän Kööpenhamina alussa

Niels Bohr, toisen maailmansodan aikana länsivaltojen

puolella toiminut atomifyysikko,

ja hänen puolisonsa Margrethe kyselevät,

miksi natsi-Saksan puolella työskennellyt Werner

Heisenberg oli sodan vielä jatkuessa tullut

Kööpenhaminaan tapaamaan Bohria.





Alussa on teko
ajattelemisen taidoissa
ja konfliktien ratkaisussa

KYSYMISEN TAITO
Koulussa vaaditaan oikeita vastauksia ja työelämässä
vallitsevan johtamisideologian myötäilyä. Innovoin-
nista on tullut kirosana, koska sen edellytystä, kysy-
mysten esittämistä, pidetään jopa loukkaavana. Kysy-
myksen esittäminen on kuitenkin teko, joka aktivoi
ajattelemisen taidot, joiden kehitettävyyteen on
huomiota suunnattu mm. 2000-luvun alusta voimis-
tuneessa aivojen plastisuuden tutkimuksessa. Kysy-

minen tekee epämiellyttävätkin ongelmat oppimisen lähteiksi ja muuttaa
ihmissuhdepulmien vatvomisen uusien oivallusten löytöretkeksi. Sokrates
ja pikkulapsi ymmärtävät, että ihminen oppii kysymällä, jolla hän myös vah-
vistaa kompetenssin – selviämisen ja osaamisen – kokemustaan.

Kysymisen taito soveltuu oppaaksi käytäntökeskeiseen, tapahtumiin ja
tekoihin keskittyvään ongelmanratkaisuun kotona ja työpaikalla, tieteessä
ja taiteessa, vihassa ja rakkaudessa. Teos on myös oiva johdatus problema-
tologiaan, meillä vähän tunnettuun filosofian alueeseen.

Jaana Venkula, sos.psykologi ja tietokirjailija, löysi kysymisen taidon
merkityksen 1970-luvulla jouduttuaan selvittelemään organisaatioiden suh-
tautumista konflikteihin. Niiden ratkaisun esteeksi osoittautui edelleenkin
voimakas kysymysten tekemisen pelko. Käytäntökeskeistä ongelmanrat-
kaisua hän on opettanut korkeakouluissa ja lukuisissa työyhteisöissä. Jaana
Venkulalle on myönnetty mm. Valtion tiedonjulkistamispalkinto, Vuoden
Kellokas ja Vuoden puhuja -palkinnot.

Lyhty ry, teoksen uusintapainoksen julkaisija, on kehitysvammatyötä
tekevä yhdistys ja Jaana Venkulan pitkäaikainen yhteistyökumppani. Lyhty
pyrkii noudattamaan alussa on teko -periaatetta kaikessa toiminnassaan.
Kysymisen taidon harjoitteluun Lyhdyn henkilökunta kehitteli ajattelun
aktivoinnin avaimenperän. Sen avulla kaikki tekemisen ja kysymisen tiedo-
noireet saadaan mukaan ymmärtämisprosessiin.

Alussa on teko -sarjan teokset:
1. Tekemisen taito
2. Kysymisen taito
3. Epävarmuudesta ja varmuudesta
4. Taiteen välttämättömyydestä
5. Fair Play jalkapallon sieluna ja käytäntönä

Kuva: Kreetta Järvenpää


